




ООО «ЦЕНТР ЭНЕРГОСЕРВИСНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

С Х Е М А 

 
ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

 
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД ГРАЙВОРОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Актуализация на 2018 год) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Белгород 2017 
 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Грайворонского района 

от  «23» октября 2017 года № 406-п 



2 

 

Оглавление 

Введение ......................................................................................................................................... 7 

1. Паспорт схемы ....................................................................................................................... 8 
[...]
хранению химических реагентов, используемых в водоподготовке (хлор и др.). 

В существующей системе водоснабжения химические реагенты не применяются. 

Планируется строительство станции обезжелезивания, в системе водоподготовки 

которых предполагается использование химических реагентов. 

 

3.6 Оценка объемов капитальных вложений в строительство, 

реконструкцию и модернизацию объектов централизованных систем водоснабжения. 

Объем капитальных вложений на модернизацию системы водоснабжения 

городского поселения представлен в таблице 21 и 23. 



47 

 

Таблица 21 

Объем капитальных вложений на замену сетей водоснабжения. 

 

№ 

пп 

Наименование 

мероприятий 
Адрес Ед.изм. Количество 

Обоснование 

необходимости 

мероприятий 

(характеристики до 

реализации 

мероприятий) 

Основные 

характеристики 

после 

реализации 

мероприятий 

Финансовая 

потребность, 

тыс.руб. без 

НДС 

I этап II этап 

Реализация 

мероприятий по 

годам, тыс.руб. без 

НДС 

Реализация мероприятий по 

годам, тыс.руб. без НДС 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1. 

Реконструкция сетей 

водоснабжения г. 
Грайворон 

(приложение 

программа) 

Грайворонский район 

, г.Грайворон 
объект 16,37 км 

Строительство новых и 
реконструкция старых 

сетей водоснабжении, 

улучшение 
водоснабжения и 

качества воды. 

Приведение к 
установленным 

нормам 

показателей в 
воде 

 

37476   2126 26040   5465 3845 



48 

 

Расчет цены «Реконструкция сетей водоснабжения» 

 

Согласно НЦС 81-02-14-2012 в застроенной части населенного пункта необходимо 

выполнить строительство сетей водоснабжения. В соответствии с этим цены на 

строительство наружных инженерных сетей приведены согласно разделу 9 НЦС 81-02-

2012, таблица 14-09-003 «Наружные инженерные сети водопровода из полиэтиленовых 

труб, разработка сухого грунта в отвал»: 

Таблица 22 

Наружные инженерные сети водопровода из полиэтиленовых труб, разработка 

сухого грунта в отвал 
Номера расценок Наименование объекта, 

единица изменения 
Норматив цен строительства 

на 01.01.2012 г., тыс. руб. 
14-09-003-01 100 мм и глубиной 2 м 1 139,47 
14-09-003-07 150 мм и глубиной 2 м 1 499,48 
14-09-003-10 200 мм и глубиной 2 м 1 965,46 

 

Для стесненных условий города к приведенным нормативам рекомендуется 

применять повышающий коэффициент 1,06 (п. 13 НЦС 81-02-14-2012). 

Приведенные нормативы утверждены для Москвы и Московской области, для 

Белгородской области необходимо применять понижающий коэффициент 0,75.



49 

 

Таблица 23 

Объем капитальных вложений на модернизацию водозаборов и насосных станций 

№ 

пп 

Наименование 

мероприятий 
Адрес Ед.изм. Количество 

Обоснование 

необходимости 

мероприятий 

(характеристики до 

реализации 

мероприятий) 

Основные 

характеристики 

после реализации 

мероприятий 

Финансовая 

потребность, 

тыс.руб. без 

НДС 

I этап II этап 

Реализация 

мероприятий по 

годам, тыс.руб. без 

НДС 

Реализация мероприятий по годам, 

тыс.руб. без НДС 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1. 

Проектирование и 

строительство 

станции 
обезжелезивания 

1200 м3/сут. 

Грайворонский 
район , 

г.Грайворон 
водозабор Южный 

объект 1 

Повышенное 
содержание железа в 

поднимаемой воде по 

СаНПиН 2.1.4.1074-01 
превышает 7,0 мг-экв/л 

(7,2-9,9 мг-экв/л), 

несоответствие нормам 
органолептических 

показателей . 
Системами 

водоснабжения не 

предусмотрена 
водоподготовка 

(умягчение) перед 

подачей воды 
потребителю. 

Приведение к 
установленным 

нормам 
показателей в воде 

36 000     

ПИР 

СМР 
36000 

   

2 

Проектирование и 

строительство 
станции 

обезжелезивания 

900 м3/сут. 

Грайворонский 

район , 
г.Грайворон 

водозабор 

северный 

объект 1 

Повышенное 

содержание железа в 

поднимаемой воде по 
СаНПиН 2.1.4.1074-01 

превышает 7,0 мг-экв/л 

(7,2-9,9 мг-экв/л), 
несоответствие нормам 

органолептических 

показателей . 
Системами 

водоснабжения не 

предусмотрена 
водоподготовка 

(умягчение) перед 

подачей воды 
потребителю. 

Приведение к 

установленным 

нормам 
показателей в воде 

30000 ПИР СМР    19555 10445  



50 

 

№ 

пп 

Наименование 

мероприятий 
Адрес Ед.изм. Количество 

Обоснование 

необходимости 

мероприятий 

(характеристики до 

реализации 

мероприятий) 

Основные 

характеристики 

после реализации 

мероприятий 

Финансовая 

потребность, 

тыс.руб. без 

НДС 

I этап II этап 

Реализация 

мероприятий по 

годам, тыс.руб. без 

НДС 

Реализация мероприятий по годам, 

тыс.руб. без НДС 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

3 

Строительство 2-х 

резервуаров на 
водозаборе 

"Южный" 

Грайворонский 

район , 
г.Грайворон 

водозабор Южный 

объект 1 

отсутствие резерва 

мощности в пиковые 

часы 

Физический износ 
– 70%, увеличение 

резерва мощности 

в пиковые часы, 
повышение 

энергетической 

эффективности 
работы станции, 

повышение 

надежности 
водоснабжения 

6567 6567        

4 

Диспетчеризация 

водозаборных 

скважин(с 

установкой 

приборов учета 
объемов понятой 

воды) 

Грайворонский 
район 

объект 8 

Не эффективное 

оперативное 
управление работой 

скважин….. 

Грайворонский 
район 

413,6 413,6        

 

 

Каталог насосного оборудования представлен в Приложении 5. 

Примечание: объем инвестиций необходимо уточнять по факту принятия решения о строительстве или реконструкции каждого 

объекта в индивидуальном порядке, кроме того объем средств будет уточняться после доведения лимитов бюджетных обязательств из 

бюджетов всех уровней на очередной финансовый год и плановый период.



51 

 

3.7 Целевые показатели развития централизованных систем 

водоснабжения 

Динамика целевых показателей развития централизованной системы 

водоснабжения ООО «Вода» представлена в приложении 4. 

 

3.8 Перечень выявленных бесхозяйных объектов 

централизованных систем      водоснабжения и перечень организаций, 

уполномоченных на их эксплуатацию. 

Бесхозяйных объектов централизованных систем водоснабжения не выявлено. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



52 

 

 

 

4. Схема водоотведения 

 

4.1 Существующее положение в сфере водоотведения 

муниципального образования городское поселение «Город Грайворон» 

4.1.1 Описание структуры системы сбора, очистки и отведения 

сточных вод на территории городского поселения и деление территории поселения 

на эксплуатационные зоны 

 

В городе Грайворон имеется три нитки канализирования с централизованной 

системой хозяйственно-бытовой канализации. Сточные воды поступают в ГНС и далее до 

очистных сооружений по напорному коллектору. Канализационная сеть имеет 

протяжённость 20,7 км, выполнена из асбестоцемента и чугуна. Канализационными 

сетями охвачена территория средней и малоэтажной жилой застройки. Сеть 

водоотведения является самотечно-напорной и предназначена для транспортирования 

хозяйственно-бытовых сточных вод. Информация о существующих канализационных 

сетях г. Грайворон указана в таблице 24.  

Таблица 24 

Сведения о существующих канализационных сетях г. Грайворон 

Наименован

ие 

населенного 

пункта 

Наименование 

имущества, адрес 

Год ввода в 

эксплуатац

ию 

Диамет

р 

Протяженнос

ть, км 
Материал 

Износ, 

% 

г.Грайворон 

ул.Мира 1985 150 

20,7 

Чугун, 

асбоцемент 
75 

ул.Кирова 1988 150 
Чугун, 

асбоцемент 
70 

ул.Урицкого 1988 150 
Чугун, 

асбоцемент 
70 

ул.Жукова 1985 150 
Чугун, 

асбоцемент 
75 

ул.Советская 1985 150 
Чугун, 

асбоцемент 
75 

ул.Интернациональ

ная 
1985 150 

Чугун, 

асбоцемент 
75 

ул.Кирова 1988 150 
Чугун, 

асбоцемент 
70 

ул.Заводская 1988 150 
Чугун, 

асбоцемент 
70 

ул.Кирвера 1988 150 
Чугун, 

асбоцемент 
70 

ул.Шухова 1995 150 
Чугун, 

асбоцемент 
50 

 

В системе водоотведения функционируют 3 канализационных насосных станций 

(КНС): 

1. КНС Психинтернат г. Грайворон ул. Урицкого. Насосная станция оборудована 

двумя насосам: СМ 100-65-200 производительностью 50 м3/час и СМ 100-65-

250 производительностью 50 м3/час, далее сточные воды перекачиваются в 

приемный резервуар очистных сооружений.  

2. КНС Мира г. Грайворон ул. Мира. Насосная станция оборудована двумя 

насосами СМ 150-125-315 производительностью 200 м3/час, далее сточные 

воды перекачиваются в приемный резервуар очистных сооружений. 



53 

 

3. КНС Шухова г. Грайворон ул. Мира. Насосная станция оборудована насосом 

Гном 40-25 производительностью 40 м3/час, далее сточные воды подаются на 

КНС Психинтернат. 

Информация о существующих канализационных насосных станциях представлена 

в таблице 25. 

 

 



54 

 

Таблица25 

Сведения о существующих насосных станциях 

Наименова

ние КНС 

Объём 

приёмных 

резервуаро

в, куб. м 

Марка 

насоса 

Напор, 

м 

Производител

ьность, куб м. 

Мощность 

электродвига

теля, кВт 

Давлен

ие, Мпа 

Физическ

ий износ, 

% 

КНС 

психинтерн

ат 

30 

СМ100-

65-200 
20 50 5,5 0,2 50 

СМ100-

65-250 
32 100 7,5 0,2 65 

КНС Мира 30 

СМ150-

125-315 
20 160 22 0,2 60 

СМ150-

125-315 
27 175 37 0,2 60 

КНС 

Шухова 
20 

СМ80-

50-200 
40 40 5,5 0,2 75 

 

Сточные воды с территории города по самотечным канализационным 

трубопроводам поступают через решётку, на которой задерживаются крупные отбросы 

(мусор) в приемный резервуар КНС города, далее сточные воды подаются на очистные 

сооружения. 

На очистных сооружениях сточные воды проходят следующие стадии очистки: 

1.    Механическая очистка  - песколовки, первичные отстойники. 

2.    Биологическая очистка  -  аэротенки, вторичные отстойники. 

3.    Обеззараживание стоков  - ультрафиолетовая очистка. 

4.    Обеззараживание осадка  - иловые площадки. 

Механическая очистка предназначена для осветления сточных вод. Этот блок 

состоит из приемной камеры, механизированных решеток, песколовок и первичных 

отстойников. Сточные воды, прошедшие механическую очистку на существующих 

сооружениях (решетки, песколовки, первичные отстойники), подвергаются биологической 

очистке в аэротенках. 

В состав блока биологической очистки входят аэротенки и вторичные отстойники. 

Процесс биологической очистки происходит за счет жизнедеятельности в аэротенке 

активного ила при постоянном контакте с кислородом воздуха, нагнетаемого в аэротенке. 

Активный ил – это биоциноз, населенный различными бактериями, простейшими и 

многоклеточными микроорганизмами, которые трансформируют загрязняющие вещества 

сточных вод и таким образом очищают их. В аэротенках в процессе жизнедеятельности 

аэробных микроорганизмов происходит очистка стоков от биологических загрязнений. 

Бактерии, питаясь, разлагают крупные молекулы органических веществ на их безопасные 

составляющие – углерод, азот, воду и безопасные соединения этих веществ. 

Ультрафиолетовое обеззараживание имеет много преимуществ по сравнению с 

окислительными обеззараживающими методами (хлорирование, 

озонирование).Ультрафиолетовое облучение летально для большинства водных бактерий, 

вирусов, спор. Обеззараживание ультрафиолетом происходит за счет фотохимических 

реакций внутримикроорганизмов, поэтому на его эффективность изменение 

характеристик воды оказывает намного меньшее влияние, чем при обеззараживании 

химическими реагентами. В обработанной ультрафиолетовым излучением воде не 

обнаруживаются токсичные и мутагенные соединения, оказывающие негативное влияние 

на биоценоз водоемов. Для обеззараживания ультрафиолетовым излучением характерны 

более низкие, чем при хлорировании и, тем более, озонировании эксплуатационные 

расходы. Отсутствует необходимость создания складов токсичных хлорсодержащих 

реагентов, требующих соблюдения специальных мер технической и экологической 

безопасности, что повышает надежность систем водоснабжения и канализации в целом. 

Ультрафиолетовое оборудование компактно, требует минимальных площадей, его 



55 

 

внедрение возможно в действующие технологические процессы очистных сооружений без 

их остановки, с минимальными объемами строительно-монтажных работ. 

Ультрафиолетовое облучение не придает воде запаха или привкусов. Бактерицидная 

установка не нуждается в реагентах, она компактна, управление ее работой можно легко 

автоматизировать. 

Иловые площадки – это участок земли, специально спланированный в виде 

нескольких площадок, которые называют картами. Каждая площадка огорожена 

земляным валиком со всех сторон (но с одной стороны может быть устроен въезд для 

автотранспорта). На площадке организована система подающих труб, через которые 

периодически равномерно по площади подается сырой осадок или активный ил. Он 

сушиться до влажности около 75-80%. После чего «сухой осадок» погружают на 

автотранспорт и вывозят на полигоны или на дальнейшую переработку. Иловая же вода, 

просачивается сквозь землю. 

 

4.1.2 Описание результатов технического обследования 

централизованной системы водоотведения, включая описание существующих 

канализационных очистных сооружений, в том числе оценку соответствия 

применяемой технологической схемы очистки сточных вод требованиям 

обеспечения нормативов качества очистки сточных вод, определение 

существующего дефицита (резерва) мощностей сооружений и описание локальных 

очистных сооружений, создаваемых абонентами. 
 

Техническое обследование централизованных систем водоотведения – это оценка 

технических характеристик объектов централизованных систем водоотведения. Согласно 

Федеральному закону Российской федерации от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ, техническое 

обследование централизованных систем водоотведения проводится не реже, чем один раз 

в пять лет (один раз в течение долгосрочного периода регулирования). Организация, 

осуществляющая холодное водоснабжение и (или) водоотведение обязана проводить 

техническое обследование при разработке плана снижения сбросов, плана мероприятий по 

приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями, а 

так же при принятии в эксплуатацию бесхозяйственных объектов централизованных 

систем водоснабжения и (или) водоотведения в соответствии с положениями настоящего 

Федерального закона. 

 

Техническое обследование централизованных систем водоотведения проводится в 

целях определения:  

1. Технических возможностей очистных сооружений по 

соблюдению проектных параметров очистки воды. 

2. Технических характеристик канализационных сетей, 

канализационных насосных станций, в том числе их энергетической 

эффективности и степени резервирования мощности. 

3. Экономической эффективности существующих технических 

решений в сравнении с лучшими отраслевыми аналогами и 

целесообразности проведения модернизации и внедрения наилучших 

существующих технологий 

4. Сопоставления целевых показателей деятельности организации, 

осуществляющей водоотведение, с целевыми показателями  



56 

 

5. деятельности организаций, осуществляющих водоотведение, 

использующих наилучшие существующие технологии. 

 Техническое обследование проводится организацией, осуществляющей горячее 

водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, самостоятельно либо с 

привлечением специализированной организации. Организация, осуществляющая горячее 

водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, информирует органы 

местного самоуправления поселений, городских округов о датах начала и окончания 

проведения технического обследования, ходе его проведения. По решению органов 

местного самоуправления к проведению технического обследования могут привлекаться 

представители органов местного самоуправления. Требования к проведению технического 

обследования определяются федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-

правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства. Результаты 

технического обследования подлежат согласованию с органом местного самоуправления 

поселения, городского округа. 

 

4.1.3 Описание технологических зон водоотведения, зон 